
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 010/2020-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2020

            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2016/357064 e o processo nº 2020/21875
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio à servidora IVANY LISBOA 
SANTOS, matrícula nº 5897119/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, referente à segunda 
parcela do triênio 27/06/2012 - 26/06/2015, no período de 03/02/2020 a 
03/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 514541
PORTARIA N0 009/2020-GGP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/13381
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEX LIMA SANTOS, matrícula n0 57200775/2, ocu-
pante do cargo de Coordenador Jurídico, para responder pelo cargo de 
Diretor de Assuntos Jurídicos, no período de 01.01.2020 a 30.01.2020, em 
virtude de a titular, a servidora AMANDA LIMA FIGUEIREDO, matrícula n0 
5895152/2, encontrar-se em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 514520
PORTARIA N0 008/2020-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2020

            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o laudo médico n° 55765,
RESOLVE:
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO, matrícula nº 
57201171/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 18/11/2019 a 12/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 514440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007/2020–GGA/SEDEME                                                                                  
BELÉM, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019.
Considerando, as disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993; Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; Lei Estadual n º 6.474 
de 06 de agosto de 2000 e, demais normas regulamentares.
RESOLVE:
CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, Identidade 
Funcional: 54187129/1, a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identi-

dade funcional nº 54187012/1 e o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, Id. 
Funcional n° 8014457/3, sob a presidência do primeiro, constituir a Comis-
são Permanente de Licitação desta secretaria, atuando como membros su-
plentes os servidores  ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identidade funcional 
nº 54187012/1 e  GABRIEL SALZER BESTENE, Id. Funcional n° 8014457/3.
Art. 2º DESIGNAR, o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, Id. Funcional n° 
8014457/3, para atuar como presidente da CPL, em caso de impedimento 
do titular.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 01/02/2019, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Fica Revogada a Portaria 0019/2018, publicada no DOE 33.572 DE 
07/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, de 13 de janeiro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 514534
PORTARIA N° 006/2020–GGA/SEDEME                                                                                 

BELÉM, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019.
Considerando, o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE N º 001/2017, 
05 DE DEZEMBRO DE 2017.
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DO GESTOR RESPONSÁVEL PELA ALIMENTAÇÃO DO SIMAS
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, Identidade 
Funcional: 54187129/1, ocupante do cargo de coordenador, para exercer, 
com zelo e transparência no âmbito da SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, as atribuições, res-
ponsabilidades e competências de gestor Responsável pela Alimentação do 
sistema SIMAS, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 01/02/2019.
Fica revogada a Portaria 105/2017, publicada no DOE 33.518 de 
15/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 514533

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 009/2020 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 13 DE JANEIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 03/2019 - GGA/SEDEME, de 07/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.084, de 09/01/2020 que designou o servidor An-
derson Pimentel Amaral, identidade funcional nº 54187129/1, Ana Carla 
Baia Rodrigues Identidade Funcional 54187012/1 e Gabriel Salzer Bestene 
Identidade funcional 8014457/3, para Constituição da Comissão Perma-
nente de Licitação-CPL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de janeiro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 514540
PORTARIA Nº 008/2020 – GGA/SEDEME                                                    

BELÉM-PA, 13 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 04/2019 - GGA/SEDEME, de 07/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.084, de 09/01/2020 que designou o servidor An-
derson Pimentel Amaral, identidade funcional nº 54187129/1, para Gestor 
Responsável pela alimentação do SIMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de janeiro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 514538


